Rızâeddîn
bin Fahreddîn buradan hareketle sorar: “Vahdet-i vücûd ile ilgili sözlerinin menşe’i de bir düş
olmasın?”

8 Rızâeddîn bin Fahreddîn, İbn Arabî, 24–28. Rızâeddîn bin Fahreddîn İbn Arabî’nin hocaları olarak şu
isimleri sayar. Ebubekir bin Half (ö. 636/1239), Ebubekir Muhammed ibn Ebû Cemre (ö. 599/1202), İbn
Zerkûn (ö. 586/1190), İbn Beşküvâl (ö. 578/1183), Ebu Abdullah Muhammed bin el-Kasım et-Temîmî
el-Fârisî, İbn Asâkir (ö. 686/1287), İbn Cevzî (ö. 597/1201), Hafız Silefî (ö. 576/1180). Rızâeddîn bin
Fahreddîn bunlardan tasavvuf karşıtı yaklaşımları ile bilinen el-Cevzî’nin İbn Arabî’nin hocası olmasını
şaşkınlıkla karşılar.

9 Rızâeddîn bin Fahreddîn, İbn Arabî, 29–31.
10 Rızâeddîn bin Fahreddîn, İbn Arabî, 32–43.
11 Rızâeddîn bin Fahreddîn, İbn Arabî, 44–45.

Fakat İbn Arabî’nin
bazı sözlerinden sapıklıkta insanlara öncü olmuş kimselerin umumî rahmet-
ten istisna olduğu ve hiçbir zaman merhamete layık olmayacakları fikrinde
olduğu da anlaşılmaktadır.47

İslâm âlimlerinden İbn el-Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) de hem ce-
hennem ehlini rahmetin kapsayacağı ve günlerin birinde azaptan kurtulacak-
ları kanaatindedir, delil ve netice itibariyle İbn Arabî ile aralarında muhalefet
yoktur.

sar surette açıklar. Bu isimler, Hallâc (ö. 309/922), İbn Fârız (ö. 632/1235), İbn
Seb‘în (ö. 669/1270), Sadreddîn-i Konevî (ö. 673/1274), Afifüddîn-i Tilimsânî
(ö. 690/1291), İbn Hûd (ö.697/1298)’dur.74

Rızâeddîn bin Fahreddîn’e göre, vahdet-i vücudun birbirine zıt olan iki
felsefe için müşterek kullanılan bir kavram olduğu, muasır filozoflar tarafın-
dan tetkik edilerek ortaya konmuştur.

sözleridir. Fakat İbn Arabî İslam’a ve şeriata inanmış bir ittihadîdir. Sulûk ve
ahlaka dair içtihatlarından istifade edilir.87

Ebû Hayyân Endelüsî (ö. 745/1344) el-Bahru’l-muhît isimli eserinde İbn
Arabî’nin Hallâc gibi ittihâd ve hulûl fikrinde olduğunu söylemiştir.88 Zehebî
(ö. 748/1348) mutasavvıfları büyük oranda eleştirmiş olsa da İbn Arabî’yi bazı
konularda övmüş ve vahdet-i vücûda dair sözlerini vecd galebesi ile söyledi-
ğini ifade ederek âlemin hayâl olduğu ile ilgili görüşünü tartışmıştır.89 İbnu’l-
Verdî (ö. 749/1349) et-Tetimmetu’l-muhtasar’da medresede ders sonrasında
Fusûsü’l-hikem kitabını yırtıp su ile yıkadıklarını ve bu kitabın okumasının
haram olduğunu ifade etmiştir.90 es-Sübkî (ö. 756/1355), İbn Arabî ve ehlinin
sapkın, cahil ve İslam yolunun dışında olduklarını beyan etmiştir.91 Adü-
duddîn Îcî (ö. 756/1355) İbn Arabî’yi "Mekke sıcağında başı dönmüş kuru mizaçlı
bir mağribîdir ki durmadan yediği kuru ottur, afyon yutup durmaktadır. Yediği şeyler
küfürden başka bir şey mi ki?" şeklinde tanımlamıştır.92 Teftazânî’ye (ö.
792/1390) göre ise İbn Arabî’nin haddini aşmış kendi varlığını Hz. Adem’den
üstün görmüş, kendisini dini kemale erdirme bakımından, bir binayı tamam-
layan altın kerpiç mesabesinde tutmuştur. O’na göre Hz. Peygamber’le s.a.v.
din kemale ermemiş ve ancak İbn Arabî’nin velayetiyle tamamlanmıştır.93

Rızâeddîn bin Fahreddîn, Bulkînî’ye (ö. 805/1403) İbn Arabî sorulunca
“O kafirdir” dediğini aktarır. İbnü’l-Hayyât (ö. 811/1415) da İbn Arabî muha-
liflerindendir.94 Yemen sultanı en-Nâsır Ahmed bin İsmâîl Resûlî hem İbnü’l-
Hayyât’a hem de muasırı Mecdüddîn el-Fîrûzâbâdî’ye Fusûsü’l-hikem kitabı-

87 Rızâeddîn bin Fahreddîn, İbn Arabî, 81–82.

İbn Arabî gulatların da gulatlarındandır. Allah ile ilgili edepsiz
sözler söylemiştir. Daha az söz söylemiş olan Hallâc bile asılmışken, İbn Arabî
Hristiyan akidesine benzeyen görüşlerini yayabilmiştir. Sûfîlere tasavvufî eser
lazım ise Gazzâlî ve Sühreverdî’ninkiler kâfidir.95 İzzeddîn bin Abdusselâm
(ö. 660/1262) ve Bulkînî (ö. 805/1403), bu eserlerin yakılması gerektiğini söy-
lemiş ve Mısır Sultanları da bunları yaktırmışlardır.96 Ebû Zür’aya (ö.
826/1423) göre ise “el-Fütûhât ve Fusûsü’l-hikem’deki sözler İbn Arabî’ninse ve
eğer ölmeden önce bunlardan tevbe etmemişse kâfirdir ve ebedî cehennemlik-
tir.”97 Şemsüddîn Cezerî (ö. 833/1429), İbnü’l-Arabî’nin vahdet-i vücûda dair
görüşleriyle ilgili olarak Yemen ulemasına hitaben İbn Arabî’nin eserlerinin
yok edilmesinin gerekliliği, “Rab Hak’tır, kul Hak’tır.” gibi ifadelerinin küfür
olduğu, Firavun’a mümin demenin Kur’ân’na muhalefet olduğu, İbn
Arabî’nin çok riyazet yaptığı için mizacının sevdâya mâil olduğu, bu sebeple
bir söylediğini diğer söylediğini tutmadığı, buna uyanların sade ve saf zihinli-
ler, ibâhîler ve münafıklar olduğu, gizlice başka itikatta oldukları, İbn Arabî
tövbe etmeden ölmüşse ona müslüman demenin imkansız olduğu, bu sözlere
tevil yolunun açılması halinde yeryüzünde tek bir kafir kalmayacağı görüşle-
rini ileri sürer.98 İbnü’l-Mukrî (ö. 837/1433) ise daha da ileri gidip İbn Arabî’yi
tekfir etmeyenlerin de tekfir edileceğini söylemiştir.99 Rızâeddîn bin Fah-
reddîn, İbn Hacer el-Askalânî’nin (ö. 852/1449), “Allah’ım İbn Arabî hidayet
üzerineyse bana lanet et” dediğini aktarır.100 es-Sehâvî (ö. 902/1497) de İbn
Arabî’yi tekfir edip hakkında müstakil bir risale yazmıştır. es-Sînobî

95 Konu hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Güldane Gündüzöz, “Yemen’de Bir İbnü’l-Arabî Müdâfii:

Mecdüddîn el-Fîrûzâbâdî”, Nüsha: Şarkiyat Araştırmaları Dergisi 18/47 (Haziran 2018), 215-242.
96 Rızâeddîn bin Fahreddîn, İbn Arabî, 86-87.
97 Rızâeddîn bin Fahreddîn, İbn Arabî, 87.
98 bk. Şemsüddîn İbnü’l-Cezerî, Cevâbü İbni’l-Cezerî ʿan ḥükmi mütâlaʿati kütübi’bni’l-ʿArabî, Süleymaniye

Kütüphanesi, Hüsrev Paşa, 423.
99 Rızâeddîn bin Fahreddîn, İbn Arabî, 87-88.
100 bk. Takıyyüddin el-Fâsî, el-İkdü's-semîn fî tarihi'l-beledi'l-emîn, thk. Fuad Seyyid, (Beyrût: Müessesetü’r-

Risâle, 1406/1986) 2/198.

(ö.936/1530) ise el-Hayâtu’l-kulûb101 adlı eserinde tasavvuf fırkalarının yetmiş
iki fırkadan daha sapkın olduğu, bunlardan müslümanların sakınması için
akidelerinin teşhir edilmesinin gerekliliği ve bu sapkınlığın en önemli temsil-
cisinin de İbn Arabî olduğu yaklaşımındadır. Ebû’s-Suûd İmâdî (ö. 982/1574)
İbn Arabî’nin eserlerindeki sözlerin Yahudiler tarafından kitaplarına sokul-
duğu kanaatini kesin olarak ifade eder. Bu sebeple bu eserlerin okunması sul-
tan fermanı ile yasaklanmıştır.102 Aliyyü’l-Kârî (ö. 1014/1605) ise İbn
Arabî’nin vahdet-i vücûd felsefesine şiddetle karşı çıkarak onu tekfir etmiş,
sözlerinin fitneye sebep olduğunu ifade etmiş ve kitaplarının yakılmasının
yöneticilerin görevi olduğunu söylemiştir.103

Rızâeddîn bin Fahreddîn, ikinci grup olarak İbn Arabî’yi evliyaların bü-
yüklerinden sayıp savunanları bahseder.

düğünü ifade etmiş ve ilmini övmüştür. 106 Zemlekânî (ö. 727/1327) ise dar
kafalıların İbn Arabî’yi anlamadıkları için karşı çıktıklarını ifade etmiştir.
Dâvud-ı Kayserî (ö. 751/1350) ise Fusûsü’l-hikem şerhinin girişinde onu med-
hetmiştir. es-Safedî (ö. 764/1363) de Fusûsü’l-hikem’in Hz. Peygamber s.a.v.
tarafından verildiğine işaret etmiştir.107 Rızâeddîn bin Fahreddîn, bu görüşe
itiraz eder. Fusûsü’l-hikem kitabı eğer ki bu derece de önemli bir kitap olsa
neden Resûlullah s.a.v. bunu ümmetine kendi tebliğ etmemiş ve kendinden
altı asır sonra İbn Arabî’ye bu kitabı vermiştir. İşte buna akıllar ermez.108

el-Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415) ise İbn Arabî’nin şahsiyetini, ilmini, eserlerini
överek gönül gözleri kör olan kişilerin onu kınadıkları ve bazı cahillerin tekfir
ettiklerini ifade eder. İbnu’l-Hayyât’ın fetvasını gördüğünde el-Fîrûzâbâdî’nin
yazdıklarına değinen Rızâeddîn bin Fahreddîn, onun bu konuda Risâle fi’r-Red
ʻale’l-Muʻterizîn ʻalâ İbni’l-ʻArabî adlı eserine işaret eder.109 Molla Fenârî (ö.
834/1431) ise Fusûsü’l-hikem’i ders olarak okutmuştur. Molla Câmî (ö.
898/1492) Fusûsü’l-hikem’e yazdığı şerhte bu kitabın Hz. Peygamber s.a.v.
tarafından İbn Arabî’ye feyz olarak verildiğine işaret etmiştir. Celaleddîn
Devvânî (ö. 908/1502) ise Firavun’un imanı konusunda İbn Arabî’yi savun-
muştur. İbn Kemâl (ö. 940/1534) ise bir fetva yayınlayarak “sultanın halkına
vahdet-i vücûd akidesini teklif etmelidir” görüşlerini savunmuştur. Bu fetvada
İbn Arabî’yi inkâr edenin hata ettiği, inkârında ısrar ederse, dalâlete düşmüş
olacağı, bu durumda sultana gerekenin onu terbiye etmek olacağı, Fusûsü’l-
hikem ve el‐Fütühâtü’l‐Mekkiyye’nin zahiren Kur’ân ve sünnete uygun olduğu,
bâtınen ise keşf ehline açık olduğu, bunu anlamayanların bu konuda susmala-
rı gerektiği ifade edilmiştir.110 Rızâeddîn bin Fahreddîn ise, İbn Arabî’nin bü-
tün sözlerinin keşfe dayandığı iddiasını reddeder. İbn Arabî, birçok fikirlerini
makul ve makbul delillere, nas ve hüccetlere dayandırır. Hatta zahir delillere
muhalif olarak keşf ile istidlal kılmaz. Bu sebeple “İbn Arabî keşfe dayandığı için
onun sözlerine itibar edilemez” de denemez. İbn Arabî’nin sözleri doğrudan
keşftir diye de hemen reddedilmemelidir.111 Taşköprülüzâde (ö. 968/1561) el-

106 Ahmed bin Muhammed el-Makkârî, Nefhu’t-tîb, thk. İhsan Abbâs, (Beyrût: Dâru Sâdır, 1968) 2/182.
107 Rızâeddîn bin Fahreddîn, İbn Arabî, 91-92.
108 Rızâeddîn bin Fahreddîn, İbn Arabî, 109-110.
109 Rızâeddîn bin Fahreddîn, İbn Arabî, 92-94.
110 Rızâeddîn bin Fahreddîn, İbn Arabî, 95-96.

Mevzûâtu’l-uılûm’da İbn Arabî’yi övmüştür. İbn Hacer el-Heytemî el-Mekkî (ö.
974/1567) ise el-Fetâva’l-hadîsiyye’de İbn Arabî ve İbn Fârız’ın velâyetlerini
tasdik etmiş, tekfir edenleri eleştirmiştir.112

Rızâeddîn bin Fahreddîn, İbn Arabî müdafi olarak eş-Şa‘rânî’nin firavu-
nun imanına dair görüşlerini inceler.

Rızâeddîn bin Fahreddîn, “İbn Arabî’nin müellif nüshasında ve ondan istinsah
edilen nüshalarda bu ifadelerin olmasına ne diyorsunuz?” diye sorduğunda ise
“Eğer öyle ise bu fikrimden vaz geçerim” demiştir.118.

Münâvî (ö. 1031/1622) de İbn Arabî’yi birçok vesile ile övmüş, Makarrî
(ö. 1041/1632) ise onu Allah’ın zahir hücceti ve ayeti olarak tanımlamıştır.
Abdullah-ı Bosnavî (ö. 1054/1644), ise el-Fütûhât’a bir mukaddime ve altıncı
bâbına Risâle fî neş’eti’l-insâniyye adlı bir şerh yazmış, İbn Arabî’nin düşünce-
sini açıklamak üzere Risâle-i a‘yân-ı sâbite isimli bir risale ve Tecelliyât-ı Arâi-
su’n-Nusûs isminde bir Füsûs şerhi yazmıştır. İsmail Hakkı Bursevî (ö.
1137/1725) vahdet-i vücûd düşüncesindedir. İbn Arabî’nin Firavun’un ahiret-
te ebedi azapta olacağı itikadında olduğunu fakat Fusûsü’l-hikem’deki sözleri-
nin münazara ve mübâhase amaçlı olduğunu, zira Firavun azapta ebedi ola-
cağı görüşünün el-Fütûhât’ta açık olduğunu ifade eder.119 Rızâeddîn bin Fah-
reddîn’e göre ise Bursevî’nin Şerhu’l-Muhammediyye (Ferahu’r-rûh) adlı eserin-
de “Ben Firavun’un cehennemde müebbet olacağı itikadındayım. Bundan başka sözle-
rim ancak bahs olsun (araştırma, inceleme) diye söylenmiştir” şeklindeki el-
Fütûhât’tan naklettiğini söylediği ifade orada yoktur. Keşke bunu söyleme-
seydi.120

Abdulganî Nablusî (ö. 1143/1731) İbn Arabî ve vahdet-i vücûd müdafaa-
sı için er-Reddü’l-metîn alâ muntakısi’l-arif Muhyiddîn ve Îzâḥu’l-maksûd min
maʿnâ vaḥdeti'l-vücûd adlı eserler kaleme almıştır. Yine Ali Tuntârî, Aliyyü’l-
Kârî’nin eleştirilerine karşı İbn Arabî’yi müdafaa eden bir risale kaleme almış-
tır. Abdulâlî Muhammed el-Ensârî (Bahrülulûm el-Leknevî) (ö. 1225/1810) ise
İbn Arabî’yi yeryüzünde Allah’ın halifesi olarak tanımlamıştır.121

İbn Arabî’yi evliya kabul etmekle beraber, eserlerinin okunmasını mene-
den üçüncü grubun en önemli temsilcisi Suyûtî (ö. 911/1505)’dir. Tenbîhü'l-

118 Rızâeddîn bin Fahreddîn, İbn Arabî, 67-69.
119 Rızâeddîn bin Fahreddîn, İbn Arabî, 99-100. İsmail Hakkı Bursevî, Şerhu’l-Muhammediyye (Ferah’r-rûh),

(İstanbul: Hacı Muharrem Efendi Matbaası, 1294) I/373-374. Konu hakkında bk. Ali Namlı, “XVIII.